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       Junta de Licitaciones y contratos
RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LA CONVOCATORIA No. 02 DE  2010
PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO PABLO JOSE OROZCO ESTRADA

PREGUNTA No1: En el numeral 1.3 Presupuesto oficial se ha cometido un error en el nombre de la obra.
RESPUESTA No. 1 La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la Adenda No. 01 de la Convocatoria 002 de 2010.

PREGUNTA No.2. Respecto al numeral 1.11 DE LA FORMA DE HABILITACION PREVIA, solicito muy comedida y respetuosamente a la entidad, se modifique la "obligación de presentarse ante la Vicerrectoría Administrativa todos y cada uno de sus integrantes, quienes firmaran el documento de presentación del escrito de habilitación previa con su respectiva huella", en el caso de consorcios o uniones temporales, puesto que se puede tratar de un consorciado que se encuentra fuera del pais o en una ciudad considerablemente lejana en el territorio nacional como Cartagena, incluso Bogota, lo cual implicaria elevados costos tan solo para hacer una habilitacion previa, existiendo la posibilidad que no se pueda presentar propuesta posteriormente por no salir sorteado. Esta situacion podria subsanarse con el documento de conformacion del consorcio debidamente firmado y autenticado ante notaria (para el caso de socios en el territorio nacional) y mediante la carta de intencion firmada por los socios en el territorio nacional unicamente, para el caso de socios fuera del pais.
RESPUESTA No.2 No se acepta la solicitud por cuanto la Universidad del Cauca propende garantizar la transparencia y la buena práctica de la Ingeniería y la ética.

PREGUNTA No.3. Respecto al numeral 2.2 OTROS DOCUMENTOS en el literal a) se solicita aportar las tarjetas profesionales y certificado de vigencia de matricula de cada uno de los integrantes, cuando el proponente es consorcio o union temporal, quiciera saber en el caso de una empresa constructora con registro de camara y comercio dedicada a acabados  y construccion en general que tiene experiencia bastante superior a la exigida en la presente convocatoria (6000 M2 de pintura, contrato de cuantia mayor a 80 millones), y cuyo representante legal y dueno no es ingeniero civil titulado, cual seria el documento a aportar o no puede ser consorciado?, considerando que el asociado, en este caso el suscrito, es Ingeniero Civil con mas de 5 anos de experiencia profesional, con matricula vigente.
RESPUESTA No. 3 La propuesta de la persona jurídica debe ser avalada por un Ingeniero Civil con matrícula profesional vigente, independientemente del consorciado que participe en la oferta.

PREGUNTA No.4. Respecto al numeral 2.2 OTROS DOCUMENTOS en los literales c) y d) se solicita Certificaciones de Contraloría y Procuraduría respectivamente, quisiera saber si estas se exigen para cada uno de los miembros de un consorcio y además para el consorcio como tal y así mismo el RUT es de cada uno de los consorciados y además del consorcio o solo de cada uno de los integrantes?.
RESPUESTA No. 4. Los documentos a presentar deber ser por cada uno de los integrantes del consorcio temporal.

PREGUNTA No. 5. Finalmente solicito, muy comedidamente, aclaración respecto al numeral 3.1.3 Formulas a utilizar donde dice que "La Universidad del Cauca empleara dos formulas para la adjudicación, las cuales se sortearan al azar" cuando las formulas de adjudicación son tres?
RESPUESTA No. 5 La Junta de licitaciones y contratos lo invita a revisar la Adenda No. 01 de la Convocatoria 002 de 2010.

PREGUNTA No 6. En el caso de presentar propuesta en consorcio con una empresa constructora, perteneciente al sector privado, como se puede aportar el requisito de experiencia exigido consistente en "UN (01)  contrato de obra  en pesos actualizados a pesos presentes, por valor total (incluido IVA ) igual o mayor al presupuesto oficial de la presente convocatoria en el cual se acredite experiencia en la pintura de edificios de por lo menos seis mil metros cuadrados (6000 M2); el cual debe ser presentado  al momento de acreditar ante la Vicerrectoría Administrativa su intención de participación" considerando que la empresa tiene amplia experiencia en metros cuadrados de pintura (muy suerior a 6000 M2) y ha ejecutado obras por valor muy superior al presupuesto oficial pero no lo ha hecho ante entidades publicas ni privadas si no a titulo personal con recursos propios, como se certifica esta experiencia que es muy valida?. 
RESPUESTA No. 6: La experiencia se certifica presentando copia de la licencia de construcción que respalda la obra y declaración juramentada donde describa los ítems de la experiencia solicitada.

PREGUNTA No. 7. Respecto a la certificación de experiencia  UN (01)  contrato de obra  en pesos actualizados a pesos presentes, por valor total (incluido IVA ) igual o mayor al presupuesto oficial de la presente convocatoria en el cual se acredite experiencia en la pintura de edificios de por lo menos seis mil metros cuadrados (6000 M2); el cual debe ser presentado  al momento de acreditar ante la Vicerrectoría Administrativa su intención de participación, solicito, muy comedida y respetuosamente se
amplie el número de contratos de obra para poder aportar la experiencia, puesto que presentar dicha cantidad de obra (6000 M2 de pintura), a travez de un (01) solo contrato es considerablemente dificil, esto en aras de dar oportunidad a contratistas que tengan suficiente experiencia en pintura, superior a la solicitada, pero acumulada a travez de varios contratos.
RESPUESTA No. 7 La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar la Adenda No. 01 de la Convocatoria 002 de 2010.

PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO CARLOS A PALTA

PREGUNTA No. 01 De manera atenta me permito solicitar se estudie la posibilidad de modificar el criterio de habilitación de la siguiente manera: Que la presentación de la intención de participación sea delegable.
RESPUESTA No. 01: No se acepta la solicitud. La intensión de participación es indelegable.

PREGUNTA No 2: Que se solicite unicamente UN (01)  contrato de obra  en pesos actualizados a pesos presentes, por valor total (incluido IVA ) igual o mayor al presupuesto oficial de la presente convocatoria en el cual se acredite experiencia en la pintura tipo vinilo, cal o koraza de edificios, el cual debe ser presentado  al momento de acreditar ante la Vicerrectoría Administrativa su intención de participación.
RESPUESTA No. 2 No se acepta la solicitud porque limitarla es inducirla a un solo oferente.
Popayán, 25 de febrero de 2010
JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON
Presidente

